

INFORME TÉCNICO N° GDLG-0395-2024**“ADQUISICIÓN DE REPUESTOS DE VALVULAS INSTALADAS EN LA UNIDAD FCK DE LA NUEVA REFINERÍA TALARADE REFINERÍA TALARA”****I. OBJETIVO.**

Justificar la Adjudicación Abreviada para la “Adquisición de repuestos de válvulas instaladas en la unidad FCK de la nueva Refinería Talara”, con la empresa SAMSON CONTROLS S.A., en adelante “Proveedor” al amparo del Artículo 47, literal a) del Reglamento de Contrataciones de Petróleos del Perú – PETROPERÚ S.A.

II. BASE NORMATIVA.

- 2.1. Reglamento de Contrataciones de Petróleos del Perú - PETROPERÚ S.A. (en adelante el Reglamento), aprobado mediante Acuerdo de Directorio N°039-2021-PP., del 08.04.2021, vigente a partir del 28 de junio del 2021.
- 2.2. PROA1-203 v.7 – Procedimiento de Adjudicación Abreviada
- 2.3. PROA1-201 v.7 – Formulación y gestión de requerimientos.
- 2.4. Cuadro de Niveles de Aprobación, aprobado mediante Hoja de Acción N° GGRL-0069-2024 de fecha 07.02.2024, vigente a partir del 23.02.2024.

III. ANTECEDENTES.

- 3.1. Mediante memorando N° GDMA-0026-2024 del 08.01.2024 la Gerencia Departamento Mantenimiento solicitó la catalogación y adquisición de repuestos recomendados para Válvulas Pekos de la Unidad FCK de Refinería Talara.
- 3.2. Mediante Correo electrónico del 30.01.2024 se solicitó cotización al “Proveedor” SAMSON CONTROLS S.A., como distribuidor autorizado en Perú del fabricante PEKOS VALVES para la comercialización de su gama de productos, acreditado mediante carta de autorización s/n vigente hasta el 31.08.2024.
- 3.3. Mediante correo electrónico del 31.01.2024 el “Proveedor” remitió su cotización por un monto total de S/788.540.16 (Inc. IGV), con un plazo de entrega de 38 semanas en Refinería Talara.
- 3.4. Mediante correo electrónico del 14.02.2024 se solicitó a la Jefatura Ingeniería de Mantenimiento la evaluación de las especificaciones técnicas, emitiendo en esa misma fecha la evaluación solicitada, indicando que el “Proveedor” cumplía con los Requerimientos Técnicos Mínimos.
- 3.5. Mediante correo electrónico del 14.02.2024 se solicitó al “Proveedor” una mejora en su cotización del 31.01.2024, remitiendo en esa misma fecha su cotización final por un monto total de S/768,826.63 (Inc. IGV), manteniendo el mismo plazo de entrega.
- 3.6. Mediante correo electrónico del 11.03.2024 se consultó al fabricante PEKOS VALVES sobre la existencia de más proveedores en Perú que cuenten con la representación de su marca, respondiendo textualmente lo siguiente:

“Consulta Petroperú: ¿Existen más empresas en Perú que nos pueden suministrar los repuestos que estamos solicitando?”

Respuesta Pekos Valves: No, estos repuestos deben ser gestionados a través de Samson Controls. Pekos ha dado soporte al trabajo realizado por ellos con sus compañeros, y sólo serán gestionados a través de ellos apoyando y dando soporte por nuestra parte”

“Consulta Petroperú: ¿Dichas empresas cuentan con una carta de representación por parte de PEKOS VALVES, tal como tiene SAMSON CONTROLS PERU?”

Respuesta Pekos Valves: A día de hoy esta carta de representación ha sido sólo enviada a Samson Controls en Perú”.

IV. ANÁLISIS.

- 4.1. La adquisición de los repuestos solicitados por la Gerencia Dpto. Mantenimiento mediante memorando N° GDMA-0026-2024, son componentes necesarios para las válvulas del fabricante Pekos Valves que van instalados en la Unidad FCK de la nueva Refinería Talara, los cuales serán usados como repuestos para labores de mantenimiento de emergencia o paradas de planta.
- 4.2. En esta etapa de arranque de la Unidad de Flexicoking-FCK, es fundamental que los repuestos a adquirir tengan las mismas características técnicas, dimensiones, estándares y métodos de fabricación que los componentes originales provistos por el Fabricante. Esta condición se logrará adquiriendo los repuestos al “Proveedor” SAMSON CONTROLS S.A., siendo este el único distribuidor autorizado en Perú del fabricante PEKOS VALVES para la comercialización de su gama de productos, acreditado mediante carta de autorización s/n vigente hasta el 31.08.2024 y comunicación del fabricante de fecha 11.03.2024 confirmando dicha condición.
- 4.3. La compra de estos repuestos al proveedor único autorizado del Fabricante permitirá que, ante una eventual falla del equipo, estos aseguren la calidad, compatibilidad y confiabilidad operativa del mismo, evitando impactos técnicos – económicos negativos, lo cual no ocurre con la compra de repuestos alternativos, pudiendo ocasionar severos daños o fallas al equipo principal por incompatibilidad.
- 4.4. Esta adquisición se rige a los siguientes lineamientos:

Referencia	Lo que se indica:
Artículo 47, literal a), del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ S.A.	<i>“Cuando exista en el mercado un único proveedor en capacidad de ofrecer el bien, servicio u obra requerido por PETROPERÚ.</i>
Numeral VI, en el apartado referente a “Particularidades de las Adjudicaciones Abreviadas” del Procedimiento vigente de Adjudicación Abreviada N° PROA1-203 v.7. 1. b)	<i>b) “Cuando el Originador haya identificado al proveedor, deberá sustentar mediante Informe y acreditar que la contratación sólo puede ser brindada por un único proveedor”</i>
Artículo 12 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ S.A. – “Uso de Marca”	<i>c) “Cuando los repuestos y componentes originales son la única alternativa (...)”.</i>

- 4.5. El Proveedor SAMSON CONTROLS S.A es el único proveedor en el Perú con capacidad de ofrecer los bienes solicitados por PETROPERU. Además, su cotización cumple con los Requerimientos Técnicos Mínimos establecidos en las Condiciones Técnicas, de acuerdo a la evaluación realizada por la Coordinación Optimización Monitoreo y Control de la Jefatura Ingeniería de Mantenimiento.
- 4.6. Dada su criticidad, es importante contar con estos repuestos en el menor plazo posible, reduciendo tiempos de espera, por lo que gestionar esta contratación mediante una Adjudicación Abreviada evitará retrasos en los trabajos por la falta de estos, además, el “Proveedor” ofrece la entrega de los repuestos en Refinería Talara, lo cual es conveniente en costos y tiempo para PETROPERÚ.
- 4.7. De conformidad con la hoja de acción N° GGRL-0069-2024 de fecha 07.02.2024 referida a las “Modificaciones al Cuadro de Niveles de Aprobación de Adquisiciones y Contrataciones de Bienes, Servicios y Obras de Petroperú S.A”, en el apartado 2 “ANÁLISIS”, numeral 2.2, se establece que: “para agilizar las contrataciones de las Adjudicaciones Abreviadas (ABR) (...) se suprimen los vistos buenos del nivel III (...) dado que el nivel de aprobación del Informe Justificadorio de Abreviadas (ABR) (...) se ha establecido de la siguiente manera:
- Nivel 2: para mayores a MMS/ 10
 - Nivel 3: Hasta MMS/ 10
- En ese sentido, el presente Informe Técnico será aprobado por la Gerencia Dpto. Logística.

V. CONCLUSIONES

- 5.1 Según lo expuesto en los “ANTECEDENTES” y “ANÁLISIS” del presente Informe Técnico, es fundamental que los repuestos a adquirir tengan las mismas características técnicas, dimensiones, estándares y métodos de fabricación que los componentes originales, por ello se

gestiona la “Adquisición de repuestos de válvulas instaladas en la unidad FCK de la nueva Refinería Talara” con el Proveedor SAMSON CONTROLS S.A, siendo este el único distribuidor autorizado en Perú del fabricante PEKOS VALVES para la comercialización de su gama de productos, acreditado mediante carta de autorización s/n vigente hasta el 31.08.2024 y comunicación del fabricante de fecha 11.03.2024 confirmando dicha condición.

5.2 De conformidad con el Cuadro de Niveles de Aprobación (CNA) vigente, corresponde aprobar el presente informe al Nivel III (Gerencia Dpto. Logística).

VI. RECOMENDACIONES

Se recomienda al Nivel III (Gerencia Dpto. Logística) aprobar la “Adquisición de repuestos de válvulas instaladas en la unidad FCK de la nueva Refinería Talara” con el Proveedor SAMSON CONTROLS S.A, por un monto total de S/768,826.63 (Setecientos sesenta y ocho mil ochocientos veintiséis con 63/100 Soles), incluido IGV, con un plazo de entrega de 38 semanas en Refinería Talara, mediante una Contratación Abreviada, al amparo del Artículo 47, literal a) “Proveedor Único” del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU S.A.

Talara, 02 de abril de 2024

Propuesto por:

Aprobado por:

Alex E. Rumiche Avila
Jefe(i) Inventarios y Almacenes

Jackelyn Barreto Alcantara
Gerente (e) Dpto. Logística

K. Dioses